
Presente

Francesco Villa SINDACO

Carlotta Bello CONSIGLIERE Presente

Presente

OGGETTO : REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA DI
SOGGIORNO - MODIFICHE.

Cesare Vernazzani CONSIGLIERE Assente

Cognome e Nome

Emanuele Viacava

Matteo Cortese Galletti CONSIGLIERE Presente

CONSIGLIERE Presente

Agostino Luxardi CONSIGLIERE Presente

Carica Presente/Assente

Federico Barli CONSIGLIERE Presente

Francesco D'Ambra CONSIGLIERE

Ruggero Moggia CONSIGLIERE Presente

Presente

COMUNE DI VERNAZZA

PROVINCIA DELLA SPEZIA
PATRIMONIO MONDIALE DELL’UMANITÀ - UNESCO

PARCO NAZIONALE DELLE CINQUE TERRE - AREA MARINA PROTETTA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia

N. 28

Data: 06-09-2021

Mario Ermirio CONSIGLIERE Presente

L’anno  duemilaventuno il giorno  sei mese di settembre  alle ore 12:00 nella sala delle adunanze consiliari
del Comune suddetto, in seduta Pubblica si è riunito il Consiglio Comunale. Alla Prima convocazione, in
sessione Straordinaria, che è stata partecipata dai Consiglieri a norma di legge, risultano presenti
all’appello nominale, all’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto il sindaco Sig. Villa Francesco,
ed i seguenti consiglieri:

Franco Ivani VICE SINDACO



Componenti il Consiglio: Assegnati n. 11 – In carica n. 11 –Presenti n.   10 -Assenti n.   1
Tra gli assenti sono giustificati:

Risulta che gli intervenuti sono in numero legaleo
Presiede il Sig. Villa Francesco, nella sua qualità di Sindaco elettoo
Partecipa, con funzioni di Segretario, il Segretario Comunale Dott. Paolo Vallero
 Vengono dal Presidente nominati i seguenti scrutatori:o
_______________________________________________________________________________________

IL SINDACO

Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i presenti
alla trattazione dell’argomento in oggetto.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto  Tiziana Fresa, in qualità di responsabile del servizio ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49,
comma 1, D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, esprime:

PARERE Favorevole

in ordine alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento indicata in oggetto

Vernazza, lì 30-08-2021

IL RESPONSABILE

                   Tiziana Fresa



IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO:

Che l’approvazione di regolamenti comunali è di competenza del Consiglio Comunale;-
Che il Comune di Vernazza ha approvato in data 07/08/2014 con DCC n. 12 il Regolamento per-
l’applicazione dell’imposta di soggiorno;
Che in data 24/10/2018 con DCC n 41 e in data 19/3/2020 con DCC n 2 il Regolamento sopraccitato-
è stato oggetto di integrazioni;

CONSIDERATO che in questi anni si è potuto constatare che tale Regolamento può essere ulteriormente
migliorato, in particolar modo dal punto di vista della corretta e puntuale applicazione e verifica degli
incassi, alla luce del fenomeno dell’evasione fiscale accertata sul territorio comunale;

CONSIDERATO l’impegno dimostrato dall’Amministrazione comunale, sia in termini di investimento
(nuovo software), sia in termini di accertamento e verifica degli abusi;

CONSIDERATA la necessità di provvedere ad investire sul territorio i proventi relativi all’imposta di
soggiorno, al fine di migliorare il decoro, la pulizia e le infrastrutture, a favore di residenti e turisti;

VISTO che è necessario provvedere alle seguenti modifiche:
Periodo di applicazione dell’imposta: 1 gennaio – 31 dicembre di ogni anno;-

Viene cancellata la seguente frase presente nell’articolo 5 “Esenzioni e riduzioni” comma 3:
“Nel periodo intercorrente tra il 01 gennaio ed il 28 febbraio e tra il 01 novembre ed il 31 dicembre,
l’imposta non viene applicata.”

PRESO ATTO del documento allegato al presente provvedimento composto da n° 14 articoli che risulta
conforme e che necessita di essere approvato;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati da parte dei Responsabili dei relativi servizi, ai
sensi dell’articolo 49 del D.Lgs 267/2000;

VISTO il D.Lgs n 267/2000 e ss.mm. ed ii.;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

Con voti favorevoli n. 07, e voti contrari n. 03 (Barli, Moggia ed Ermirio)

DELIBERA

Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)
Di approvare le seguenti modifiche al Regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno:2)
periodo di applicazione dell’imposta: 1 gennaio – 31 dicembre di ogni anno.�

Viene cancellata la seguente frase presente nell’articolo 5 “Esenzioni e riduzioni” comma 3:
“Nel periodo intercorrente tra il 01 gennaio ed il 28 febbraio e tra il 01 novembre ed il 31 dicembre,
l’imposta non viene applicata.”

Di approvare le modifiche al Regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno come da3)
allegato al presente provvedimento composto da n. 14 articoli.
Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Polizia Locale ed all’Ufficio Tributi per i4)
provvedimenti di competenza;



di inviare la presente deliberazione regolamentare, relativa all'imposta di Soggiorno, al Ministero5)
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52,
comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, tramite il portale del federalismo fiscale.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

   (F.to  Francesco Villa) (F.to Dott. Paolo Valler)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale;

Visti gli atti d’ufficio;

Visto lo Statuto Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi fino al 21-09-
2021 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della
Legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata pubblicata al numero 484, in data odierna delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. n. 267/2000).

Dalla residenza comunale, lì 06-09-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

         F.to Dott. Paolo Valler

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 06-09-2021 al  21-09-2021 ed è divenuta:

 Art, 134 co. 4 D.Lgs. n. 267/2000 esecutiva per intervenuta dichiarazione di immediata
eseguibilità il 06-09-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Dott. Paolo Valler

Copia Conforme all’originale per uso amministrativo.


